[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От ___09.10.2025___ № _636_
г. Аткарск

	Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы в  Аткарском муниципальном районе»

       В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,  Федеральным законом от 20 марта 2025 года                 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом Аткарского муниципального района, администрация Аткарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить муниципальную  программу «Развитие транспортной системы в Аткарском муниципальном районе» согласно приложению к настоящему постановлению.

       2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.
       3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Аткарского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и в реестре документов стратегического планирования.

       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    заместителя главы администрации   А.А. Крякина.

Глава муниципального района                                                           В.В. Елин

	Приложение к постановлению администрации муниципального района

От ___09.10.2025___ № _636_

Паспорт

муниципальной программы

«Развитие транспортной системы в Аткарском муниципальном районе»
(наименование муниципальной программы)

	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федеральный закон от 06.10.2003г.№ 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральный закон от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»

	Куратор муниципальной программы (при наличии)
	Заместитель главы администрации Аткарского муниципального района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел ЖКХ администрации Аткарского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы

	Участники муниципальной программы

	Структурные элементы муниципальной программы (при наличии)

	Цели муниципальной программы
	-  приобретение  транспортных средств для осуществления пассажирских перевозок;

- контроль регулярности движения пассажирского транспорта по расписанию движения

	Задачи муниципальной программы
	- создание условий для предоставления транспортных услуг населению,

- развитие системы общественного транспорта

- создание условий для деятельности перевозчиков, осуществляющих перевозку пассажиров,                               - обеспечение бесперебойности движения автобусов по утвержденным маршрутам

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	количество приобретенных  транспортных средств для осуществления пассажирских перевозок -1(ед) в год

регулярность движения пассажирского транспорта в соответствии с  расписанием – 75%

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2025-2027 годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	…

	местный бюджет
	6 000,0
	6000,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы и связь с национальными целями, государственными программами (при наличии)
	количество приобретенных транспортных средств для осуществления пассажирских перевозок -1 в год

регулярность движения пассажирского транспорта в соответствии с  расписанием -75%

	1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом.

       В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 15 Федерального закона от           6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», к вопросам местного значения муниципального образования относится создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения на территории муниципального района.

       Система пассажирского транспорта является одной из важнейших отраслей экономики Аткарского муниципального района. Ускоренные темпы автомобилизации в последние годы ни в коей мере не уменьшили значимость автобусного пассажирского транспорта в общей системе транспортного обслуживания. В этих условиях повышение роли автобусного пассажирского транспорта связано, в первую очередь, с необходимостью повышения качества транспортных услуг для привлечения пассажиров и обслуживание муниципальных маршрутов, которые как правило являются не рентабельными.

       Возникновение проблем в сфере транспортного обслуживания и их актуальность определяются различными факторами, влияющими на уровень и качество обслуживания населения.  Не смотря на рост транспортных тарифов за последние годы, финансовое положение транспортных организаций остается сложным, что объясняется ростом цен на топливо и запасные части на транспортные средства, кроме того рост количества личного транспорта привел к снижению спроса на социально значимые пассажирские перевозки, что, в свою очередь послужило причиной сокращения доходов в автотранспортной сфере.

       На сегодняшний день на территории Аткарского муниципального района из 10-ти зарегистрированных маршрутов действуют только 4, на которых ежедневно работают 4 единиц подвижного состава. Наиболее рентабельными являются маршруты, имеющие значительный пассажиропоток и наилучшие дорожные условия. У индивидуальных предпринимателей  преобладает морально и физически устаревшая техника, работающая в некоторых случаях за пределами нормативного срока службы.

       Перевозчики, работающие на муниципальных маршрутах, не заинтересованы в обновлении автомобильного парка. Следствием является изношенность пассажирского транспорта, что не обеспечивает безопасности перевозок пассажиров, ухудшает экологическую ситуацию.

       Администрация Аткарского муниципального района Саратовской области осуществляет свою деятельность в сфере развития транспортной инфраструктуры муниципального образования в соответствии с программными документами, как на ближайшую перспективу, так и на долгосрочную.

       Выделение поддержки из местного бюджета даст возможность осуществлять пассажирские перевозки по маршрутам с малым пассажиропотоком, но имеющим социальное значение для жителей Аткарского района.

       Муниципальная программа предусматривает ряд мероприятий по повышению эффективности работы пассажирского транспорта, улучшению качества обслуживания пассажиров, обеспечение безопасности перевозки граждан новым пассажирским транспортом, повышение доступности пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам.

2. Основные цели и задачи Программы

       Целями настоящей Программы являются:

       - приобретение  транспортных средств для осуществления пассажирских перевозок;

       - контроль регулярности движения пассажирского транспорта по расписанию движения

       Основными  задачами настоящей Программы являются:

       - создание условий для предоставления транспортных услуг населению,

       - развитие системы общественного транспорта ,

       - создание условий для деятельности перевозчиков, осуществляющих перевозку пассажиров,

       - обеспечение бесперебойности движения автобусов по утвержденным маршрутам

3. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы.

       Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы :

       - количество приобретенных  транспортных средств для осуществления пассажирских перевозок -1ед. в год

       - регулярность движения пассажирского транспорта в соответствии с  расписанием -75%

4. Прогноз ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы реализации

       Выполнение программных мероприятий  обеспечит эффективность работы пассажирского транспорта, улучшение качества обслуживания пассажиров,  безопасность перевозки граждан новым пассажирским транспортом, повышение доступности пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам.

5. Сроки и этапы реализации Программы

       Реализация Программы осуществляется в период 2025-2027 годы.

6. Комплекс программных мероприятий

       1. Организация транспортного обслуживания населения
7. Финансовое обеспечение  реализации Программы

       Объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы составляет  6 000 000,00 рублей, в том числе:

       - бюджет Аткарского муниципального района- 6 000 000,00 рублей.

8. Анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

       С целью минимизации рисков необходимо осуществлять эффективный мониторинг реализации муниципальной программы, координацию взаимодействия исполнителей и участников муниципальной программы, внесение своевременных корректировок в муниципальную программу.

9. Организация управления реализацией Программы и  контроль  за ходом ее выполнения

       Организацию выполнения Программы осуществляет администрация Аткарского муниципального района.

       Общий контроль за исполнением Программы осуществляется отделом  ЖКХ

.

	Приложение № 2 к муниципальной программе «Развитие транспортной системы в Аткарском муниципальном районе»

Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Развитие транспортной системы в  Аткарском муниципальном районе»
(наименование муниципальной программы)
	N
п/п
	Наименование цели/показателя
	Единица измерения
	Значение показателей
	Ответственный

за достижение показателя *
	Документ,

в соответствии

с которым предусмотрено включение данного показателя **
	Связь

с показателями национальных целей государственной программы (маркировка) ***
	Информационная

система ****

	базовое значение
	2025
	2026
	2027
	N + n

	Цель муниципальной программы «Развитие транспортной системы в  Аткарском муниципальном районе».

	1.
	Приобретенние транспортных средств для осуществления пассажирских перевозок
	Ед.

	1

	Отдел ЖКХ администрации Аткарского муниципального района

	2
	Обеспечение регулярности движения пассажирского транспорта по в соответствии с расписанием
	%

	75

	Отдел ЖКХ администрации Аткарского муниципального района

	Приложение № 3 к муниципальной программе «Развитие транспортной системы в Аткарском муниципальном районе»

Перечень

мероприятий (результатов) муниципальных программ

и структурных элементов муниципальной программы

«Развитие транспортной системы в  Аткарском муниципальном районе»
(наименование муниципальной программы)

	N

п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика *
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значения мероприятия (результата) по годам

	2025
	2026
	2027
	N+n

	Организация транспортного обслуживания населения

	1.1.
	Приобретение транспортных средств для осуществления пассажирских перевозок
	Осуществление пассажирских перевозок
	Обеспечение бесперебойности движения автобусов по утвержденным маршрутам

	ед

	1

	1.2.
	Обеспечение регулярности движения пассажирского транспорта в соответствии с  расписанием
	Контрольное мероприятие
	Систематический контроль за соблюдением расписания движения пассажирского транспорта
	%

	75

	Приложение № 4 к муниципальной программе «Развитие транспортной системы в Аткарском муниципальном районе»

Финансовое обеспечение муниципальной программы

«Развитие транспортной системы в  Аткарском муниципальном районе»
(наименование муниципальной программы)

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения *
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	N + n
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа " Развитие транспортной системы в  Аткарском муниципальном районе " (всего), в том числе:
	6000,0
	0000,0
	0000,0

	6000,0

	местный бюджет
	6000,0
	0000,0
	0000,0

	6000,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	1.Комплекс процессных мероприятий " Организация транспортного обслуживания населения " (всего), в том числе:
	6000,0
	0000,0
	0000,0

	6000,0

	местный бюджет
	6000,0
	0000,0
	0000,0

	6000,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	1.1.Мероприятие (результат) " Приобретение транспортных средств для осуществления пассажирских перевозок " (всего), в том числе:
	6000,0
	0000,0
	0000,0

	6000,0

	местный бюджет
	6000,0
	0000,0
	0000,0

	6000,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	1.2.Мероприятие (результат) " Обеспечение регулярности движения пассажирского транспорта по расписанию движения " (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)